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Gebührenordnung der Gemeinde Birsfelden 

Gültig ab 1. Februar 2023 
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Der Gemeinderat, gestützt auf § 13 des Verwaltungs- und Organisationsreglements der Ge-

meinde Birsfelden, beschliesst: 

Es werden folgende Gebühren erhoben: 

§ 1 Stadtbüro (sämtliche Positionen sin nicht MwSt-pflichtig) 
 

1.1 Anmeldebescheinigung SFr. 10.00 
1.2 gestrichen 
1.3 Personalienbescheinigung SFr. 10.00 
1.4 gestrichen 
1.5 Schriftliche Adressauskünfte pro Adresse SFr.  10.00 
1.6 Wohnsitzbescheinigung SFr. 10.00 
1.7 Hinterlegung letztwilliger Verfügung  SFr. 10.00 
1.8 gestrichen 
1.9 Beglaubigung einer Unterschrift (pro Unterschrift) 
 Kanton Baselland (BL) SFr.  10.00 
 anderer Kanton SFr. 20.00 
1.10 Beglaubigung einer Fotokopie, pro Seite SFr. 10.00 

1.11 Portokosten Einschreiben SFr. 5.00 
1.12 Adresslisten bzw.- Etiketten pro Adresse SFr. 0.30 SFr. 10.00 
1.13 Personalienbestätigung für ausländische Versicherungs- und 

Rentenansprüche SFr. 0.00 
1.14 Lebensbescheinigung SFr. 0.00 
1.15 Familiennachzugsgesuch Kanzleigebühr SFr. 50.00 
1.16 Pauschaler Verwaltungsaufwand bei nicht fristgerechter 
 An-, Um- oder Abmeldung SFr. 250.00 
1.17 Abmeldebescheinigung, Ausstellung Duplikat SFr. 10.00 
1.18 Prüfung Verpflichtungserklärung SFr. 50.00 
1.19 Verkauf Wappen (Kleber) pro Stück SFr. 2.00 
1.20 Verkauf Schlüsselbänder pro Stück SFr. 5.00 
 

§ 2 Einbürgerung (sämtliche Positionen sind nicht MwSt-pflichtig) 
 

2.1 für eine Person SFr. 1000.00 

2.2 Zuschlag für zweite Person  SFr.  200.00 

2.3 Zuschlag für jede weitere Person SFr. 100.00 

2.4 für Schweizer Bürgerinnen und Bürger SFr. 500.00 

2.5 Rückzug / Abschreibung des Gesuchs, Pauschalgebühr SFr. 100.00 

 

§ 3 Sicherheit (sämtliche Positionen sind nicht MwSt-pflichtig) 
 

4.1 Montage/Demontage eines Blockiergerätes für Personenwagen SFr. 100.00 
4.2 Vermietung von mobilen Verkehrszeichen (pro Stück) SFr. 10.00 
4.3 Depot (pro Vermietung mobiler Verkehrszeichen) SFr. 30.00 
4.4 gestrichen  
4.5 gestrichen 
4.6. Abklärung Fundschlüssel pauschal  SFr. 20.00 
4.7. Musikbewilligung: Pauschalbetrag pro Anlass (ausgenommen 
 Musikschule)  SFr. 50.00 
4.8. Zivilschutz: Vermietung diverses Material; Pauschalbetrag und 
 Mietpreis gemäss Preisliste  SFr. 50.00 
4.9. Zivilschutz: Nichtrückgabe persönlicher Zivilschutzausrüstung SFr. 250.00 
 Zivilschutz: Nichtrückgabe persönlich zugeteilter Pager effektive Kosten 
 Zivilschutz: Nichtrückgabe persönlich zugeteilter Schlüssel effektive Kosten 
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§ 4 Bau und Gemeindeentwicklung (sämtliche Positionen sind nicht MwSt-pflichtig) 
 

5.1 Kleines Baugesuch  SFr. 150.00 
 zzgl. Allfälliger Mehraufwand 
5.2 Kanalbewilligung ohne Baugesuch  SFr. 100.00 
5.3 Plankopie GIS, Baupläne (farbig / s/w) A4 SFr 2.00 
5.4 Plankopie GIS, Baupläne (farbig / s/w) A3 SFr. 3.00 
5.5 Herausgabe von Höhenfixpunkte der Gemeinde pro Punkt SFr. 2.00 
5.6 Depotgebühr für Baupläne  SFr. 100.00 
5.7 Bearbeitungsgebühr pro ausgehändigter Bauplan SFr. 10.00 
5.8 Abgabe der 1. Hausnummer  gratis 
5.9 Abgabe der 2. Hausnummer oder Ersatz bei Verlust SFr. 50.00 
5.10 Protokoll neutraler Wohnungsexperte (Grundgebühr für 1 Std.) SFr. 100.00 
5.11 Beratungen (Erste Std. gratis, ab zweiter Std. pro Std.) SFr. 100.00 
5.12 gestrichen 

 

§ 5 Betriebsunterhalt (Position 6.1 nicht MwSt-pflichtig / Positionen 6.2 – 6.7 sind MwSt.-pflich-
tig, Gebühr exklusiv MwSt) 
 

6.1 Grabsteinbewilligung  SFr. 20.00 
6.2 Wespenbekämpfung   Regietarif zzgl., Desinfektionsmaterial 
6.3 Vermietung Tischbankgarnituren (max. 3 Tage, pro Garnitur) SFr. 10.00 
 (für Birsfelder Schulen und Vereine gratis) 
6.4 Lieferung und Abholung Tischbankgarnituren (zusammen) SFr. 70.00 
 (erfolgt nur innerhalb Gemeindegebiet von Birsfelden, für Birsfelder Schulen und Vereine gratis) 
6.5 Häckseldienst, erste 1/2 Std. (pauschal), SFr. 25.00 
 danach pro jede weitere, angebrochene Viertel-Std. SFr. 25.00 
6.6 Vermietung Marktstände (max. 3 Tage, pro Marktstand) SFr. 15.00 
 (für Birsfelder Schulen und Vereine gratis) 

6.7 Lieferung und Abholung Marktstände (zusammen) SFr. 100.00 
 (erfolgt nur innerhalb Gemeindegebiet von Birsfelden, für Birsfelder Schulen und Vereine gratis) 

§ 6 Verrechnungstarife für Personal, Maschinen und Geräte 
 

Es gilt der aktuelle Regietarif für Gärtnerarbeiten der Kantone Basel-Landschaft und Basel-
Stadt. 
 

§ 7 Diverses (sämtliche Positionen sind nicht MwSt-pflichtig) 
 

8.1 Bearbeitungsgebühr bei Rechnungsstellung SFr. 10.00 
8.2 Versand von Gebührenmarken SFr 15.00 
8.3 Weiterbelastung von Dritt-Rechnungen SFr. 25.00 
8.4 Fotokopien A4 SFr. 1.00 
8.5 jede weitere A4-Kopie SFr. 0.50 
8.6 Fotokopien A3 SFr. 2.00 
8.7 jede weitere A3-Kopie SFr. 1.50 
8.8 Archivforschung pro angebrochene Stunde SFr. 50.00 
8.9 Ab der zweiten Mahnung können Mahngebühren  
 erhoben werden (pauschal) SFr. 20.00 
8.10 Einsammeln nicht-reglementskonform aufgehängter Plakate SFr. 50.00 
 Pro angebrochene Stunde 
 (gemäss Punkte 12.1/d und 21.2 des Reglements über Reklamen und Signale) 
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§ 8 Inkraftsetzung 

Diese Gebührenordnung tritt per 1. Februar 2023 in Kraft. 

 

Birsfelden, 31. Januar 2023, GRB Nr. 2023-60 / 7. März 2023, GRB Nr. 2023-127 

 

 

GEMEINDERAT BIRSFELDEN 

 

 

 

 

Ch. Hiltmann   M. Schürmann 

Gemeindepräsident  Leiter Gemeindeverwaltung 

 


